
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
 
 
 

REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.   10 
         

             DEL  27-01-2022  

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.   5       DEL   25-01-2022 

 
OGGETTO: 

 
ACCOGLIMENTO DOMANDA ED ATTRIBUZIONE ASSEGNO INPS PER NUCLEO FAMILIARE 
CON ALMENO TRE FIGLI MINORI ANNO 2021. 
LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998  ART. 65, COMMA 4 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI.  ART. 13 LEGGE N. 97/2013 – ART. 14 D.P.C.M.  159/2013 - 
 

 
L’anno  DUEMILAVENTIDUE    il giorno  VENTICINQUE  del mese di    GENNAIO , nella Casa 
Comunale. 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 
VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO  il Provvedimento Sindacale n. 28  in data 13/11/2021 di attribuzione della responsabilità 
del Servizio Amministrativo;  
 
VISTA la richiesta dell’ 11-11-2021 registrata al protocollo di questo Ente in pari data   al  n. 4455, 
per l’ attribuzione dell’Assegno per il Nucleo Familiare con almeno tre figli minori previsto dalla 
Legge n. 448 del 23.12.1998, relativamente all’anno 2021;  
 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni di legge: 

 L’art. 65 L. 448/98 e successive modifiche ed integrazioni di istituzione dell’assegno; 

 L’art. 13 L. 97/2013 che ha esteso il diritto dell’assegno ai “cittadini di paesi terzi che siano 
soggiornanti da lungo periodo, nonché  da familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato 
Membro che siano titolari di diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 05-12-2013: “ Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE)” ed in particolare l’art. 13 
“Revisione delle soglie”, che ha disciplinato il limite ISEE di riferimento per l’attribuzione 
dell’ assegno e l’art. 14 “Disposizioni Transitorie finali”, che ha regolato la data di 
decorrenza e validità dell’indicatore ISEE; 

  Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07-11-2014, con il quale è 
stato approvato il modello di attestazione ISEE; 

  Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 363 del 29-12-2015 , di “Approvazione del Modello Tipo 
della Dichiarazione Sostitutiva Unica  ai fini dell’ISEE, e delle relative istruzioni  per la 
compilazione, ai sensi dell’ art. 10, comma 3 del DPCM 05-12-2013, n. 159” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 La Circolare n. 36 dell’ I.N.P.S. del 24 febbraio 2021, recante la “Assegno per il nucleo 
familiare ed assegno di maternità rivalutazione, per l’anno 2021, della misura e dei requisiti 
economici dell’assegno per il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità” con il 
quale sono stati definiti, per l’anno 2021, la misura ed i requisiti economici: il limite ISEE 
per la concessione dell’assegno per il nucleo familiare  è pari a € 8.788,99 e l’importo dell’ 
assegno mensile pari a € 145,14 per 13 mensilità (se spettante nella misura intera);  
 

RILEVATO che il richiedente è in possesso di Attestazione ISEE rilasciata in data  26-01-2021 con 
scadenza 31-12-2021 riguardante i redditi anno 2020, valida per la richiesta della prestazione in 
oggetto; 
 
CONSIDERATO quanto previsto all’art. 13, comma 2  del DPCM n. 159/2013 in merito alla verifica 
dei valori ISEE del beneficiario per la corresponsione dell’Assegno per il Nucleo Familiare con tre 
figli minori  per  12 mesi + 13^ mensilità ; 
 
DATO ATTO:  

 che il richiedente ha diritto alla concessione dell’Assegno per il nucleo Familiare con tre figli 
minori nella misura intera;  

 che   il suo nucleo familiare risulta essere formato da 2 genitori + n. 3 figli minorenni; 

 che la composizione del nucleo familiare , previsto dalla Legge sussiste dalla data del 
30.09.2010; 

 che la domanda di concessione dell’assegno è stata presentata nel termine previsto dalla 
Legge, cioè entro il 31 Gennaio 2022; 

 
CONSIDERATO: 
 
CHE ai sensi della Legge 448/1998 è l’INPS che eroga direttamente  l’ Assegno di Maternità e per 
il Nucleo Familiare agli aventi diritto, dopo l’acquisizione dei dati in via telematica da parte dei 
Comuni che hanno ricevuto le richieste  degli interessati; 
CHE gli importi erogati dall’INPS  per l’anno 2021 per l’Assegno per il Nucleo Familiare sono pari a  
€. 145,14 mensili per 13 mensilità , e quindi per una somma totale dell’ Assegno di  €. 1.886,82; 
 



VISTA la Legge 23.12.1998, n, 448 art. 65 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.M.  Solidarietà Sociale  del 21.12.2000, n. 452; 
 

D E T E R M I N A  
 

DI ACCOGLIERE  la richiesta del 11-11-2021 registrata al protocollo di questo Ente in pari data   
al  n. 44455, da parte del Sig. ---------- , il cui nominativo in ottemperanza alla legge sulla Privacy 
risulta solo agli atti di questo Ufficio. 
  
DI CONCEDERE l’Assegno per il Nucleo Familiare per tre figli minori anno 2021, erogato 
dall’INPS, come previsto dall’art. 65, comma 4, della legge 23.12.1998, n. 448,   per l’importo totale 
di  €. 1.886,82 (€. 145,14 mensili 12 mesi + 13^  mensilità), per i motivi sopra richiamati. 
 
DI INVIARE  i dati on-line all’INPS di ISERNIA per il relativo accredito all’avente diritto. 
 
DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è  la dott.ssa Nunziatina NUCCI a norma 
dell’art. 8 della legge 241/1990. 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune e nella Sezione 
“Amministrazione Trasparenza”  per 15 giorni consecutivi. 
 
Se ne dispone la trasmissione al Sindaco, al Segretario Comunale ed all’Ufficio Finanziario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                f.to Dott.ssa      Nunziatina NUCCI 

 
 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 

Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,  25-01-2022 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
  dott. DI GIULIO Domenico 

                                                                           ------------- 
                                                                  
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio nel Sito Ufficiale informatico di 
questo Comune in data odierna e vi rimarrà per  15    giorni consecutivi dal   27-01-2022   al   11-
02-2022.  
 
Sant’Angelo del Pesco,  27-01-2022 
 
                                                             Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                    f.to Dott.ssa Nunziatina NUCCI 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   
 
                                                              Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                        Dott.ssa Nunziatina NUCCI 
 
  
 
 
 
 
 

 


